CENTRO DE EDUCAÇÃO COMUNICAÇÃO E ARTE - CECA
Curso de Especialização em Gestão de Ambientes de Aprendizagem

Edital Nead Nº 083/2025 - Cadastro e Matrícula (Republicado)

A Comissão Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Gestão de
Ambientes de
Aprendizagem  da  Universidade  Estadual  de  Londrina-UEL,  vinculado  ao
Projeto de Desenvolvimento Educacional – PDE, a Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SET, do Governo Estadual do Paraná,
sob a coordenação da Universidade Virtual do Paraná – UVPR, no uso de suas
atribuições administrativas torna público o resultado de seleção e convoca
para cadastro e matrículas em ordem alfabética como segue:

Nome
1. Adelir Paupitz
2. Ademir De Lima
3. Adriana Cardoso Da Silva
4. Adriana Lemes
5. Adriana Patricia Da Cruz Santos
6. Adriana Paula De Lima Silva
7. Agraé Rezende Da Silva Souza
8. Alessandra Cecília Kraiewski
9. Alexandra De Souza Herber
10. Aline Lopes Pereira
11. Alyne Dantyely Copini Olivo
12. Alysson Rangel Fadel Silva E Alves
13. Amélia Ana Bichewicz Bianco
14. Ana Beatriz Cottica
15. Ana Carolina De Oliveira Graciano Ferreira
16. Ana Maria Binatti Dos Reis Souza
17. Ana Maria Zandrovski Honorio Ramos
18. Ana Paula Agostinetto Nobre
19. Ana Paula Da Costa Ferreira
20. Ana Paula Ferreira Nicolete
21. Ana Paula Navarini
22. Anderson Kaziuk
23. Andrea Ignaszewski Cymbalista
24. Angélica Furrier Do Bonfim Casagrande
25. Bianca Karine Boratchuka Dos Santos
26. Bruna Aparecida Fialek
27. Camila Gasperin

28. Carla Joanita Do Nascimento Czapievski
29. Caroline Cardoso
30. Caroline Domingues De Paula
31. Cassiana De Melo
32. Cinthia Dalprá Bianchessi Coradin
33. Cintia Rodrigues Levien
34. Claudia Cano De Lima Afonso
35. Claudinei Luiz Fernandes
36. Claudio Luiz Tassi
37. Claudio Marcos Moser Martins
38. Cristiane Dobrocinski
39. Cristiane Fernandes De Almeida Silva
40. Cristiane Gonçalves Teixeira Pazoto
41. Cristiane Seli Staudt
42. Cristiane Simões Vieira
43. Cristina Marcelino Da Silva
44. Cristina Tschoke Lemos
45. Cristine Becker
46. Daniane Roman Dos Santos De Sousa
47. Daniel Garcez
48. Daniel Pereira Da Silva
49. Daniela Milani
50. Daniele Trivisan Costa
51. Danieli Marx
52. Danieli Osiouvey
53. Dayani Baumel Borges
54. Denis Lucas
55. Denise Apolinario Lima Pereira
56. Douglas Duarte Ventura De Melo
57. Eder Roberto Meira
58. Eduardo Dos Santos Esperandio
59. Eduardo Henrique Senhorini Claro
60. Eduardo Rafael Pinto
61. Elaine Morais Basso
62. Elezandra Felisberto Macedo Borges
63. Élia Gonçalves Da Cruz
64. Eliane Pereira Gonçalves
65. Eliane Regina Lupo Marangoni
66. Eliete De Lara Constante Serafim
67. Elisama Elioenai Furtado Alves
68. Elizangela Domareski Metnek
69. Emerson Davi Michels
70. Emerson Tadeu Da Rocha
71. Enaile Izabela Oliveira
72. Erasmo Carlos Borges
73. Estiverson Felipe De Oliveira
74. Fabiano Felipe Correa Salles
75. Fabiele Donatilia De Camargo

76. Fábio Fermino
77. Fábio Junior Salvarani
78. Fábio Maurício Almeida
79. Fabiola De Oliveira Herbella
80. Fabrícia Kolodziejski De Sousa Da Silva
81. Fátima Eloisa Kaminski
82. Felipe Domingos De Lima Chico
83. Fernanda Rodrigues De Moura
84. Fernando Gabriel Harmuch
85. Flavia Classe
86. Flavia Jaqueline Jacoby Terhaag
87. Franciane Fernandes Muchinski
88. Gabriela Cristina Barbosa Martins
89. Giel Guimarães Dos Santos Junior
90. Gilso Sikora
91. Gilson José Caetano
92. Gisele Campi Pereira Voltolin
93. Giselle Bueno Freitas
94. Gislâine Aparecida Eugênio
95. Gislaine De Castro Schuindt Moretti
96. Gislaine Mantovi Bárbara Ferrari
97. Gisseli Lovison Costa
98. Gracieli Alves De Oliveira
99. Graziele Paula De Moura
100. Greice De Lima Cardoso
101. Halane Regina Da Silva
102. Hellen Fabiane Fetter Dosso
103. Ilores Jaqueline Ferreira De Lima
104. Ingrid Hass Alves De Oliveira
105. Iona Antonia Belli Tsalikis
106. Ione Barth
107. Irineia Aparecida Matavelli
108. Isabel Cristina Montes Tegoni
109. Ivan Frederico Martini
110. Izis Borck
111. Jackelini Dalri De Carvalho
112. Janaina Pires De Oliveira
113. Jaqueline Cerezoli
114. Jaqueline Rumin Moreno
115. Jardson Ramos Silva
116. Jean Carlos Eugênio
117. Jeferson Aparecido De Carvalho
118. Jefferson Carlos De Souza
119. Jéssica Neves De Souza
120. Jhulie Facciochi
121. João Da Costa Dias
122. João Manuel De Lima
123. João Ricardo Labres De Oliveira

124. Jose Carlos Estevam
125. Josiane Aparecida Evangelista
126. Josiane Marcondes
127. Josimari Zuchelli
128. Juciane Indiara Zicatto Lamb
129. Juliana Aparecida Da Silva Barela
130. Juliana Da Silva Ferreira Leite
131. Juliana Danieli Perin
132. Juliana Gomes Da Silva
133. Juliana Leticia De Souza
134. Juliane Marlene De Oliveira
135. Juliano Do Carmo Platner
136. Juliano Vinícius De Jesus
137. Kassia Regina Wiezzer
138. Kátia Ap Sampaio E Silva
139. Keila Bernardete Campo
140. Kelly Cristina Paulino Russo
141. Kezia Dos Santos Andrade Escodoni
142. Lais Maria Scusiato Tomalak
143. Leandro De Oliveira
144. Leila Cabreira De Andrade
145. Leila De Sa Moreira
146. Leticia Barbosa Varela Marques
147. Leticia Francisca Pezzi Campanha
148. Lilian Maria De Rocco
149. Lilian Tatiane Feltraco Signor
150. Liliane Ristow Rolinski Burke
151. Lillian Marques Ferreira
152. Loriane Dranka De Matos
153. Lucas Giacomet
154. Luciana Aparecida Navarro Dias Bertolla
155. Luciane Costa Tractz
156. Luciane Falasque Alves
157. Lucineia Aparecida Lopes De Barros
158. Luzia Aparecida De Melo
159. Maíra Carvalho Abelha
160. Maite Macedo Ricci
161. Mara Laís Nascimento
162. Marcel George Dall Antonia
163. Marcia Alessio De Jesus
164. Marcia Aparecida Fracaro Kiche
165. Marcia Rodrigues Da Silva Niro
166. Marcos Leonardo Colpani
167. Maria Angelica Marinho Nichele
168. Maria Cândida Bobato
169. Maria Eloiza Da Cruz Pereira
170. Maria Lúcia Kuzma
171. Maria Luiza Weiller

172. Maria Tania Schimposki Silva
173. Mariana Grabert Domingos
174. Mariana Regina Da Silva Martinelli
175. Marina Boaron
176. Mario Augusto De Araujo Junior
177. Marisa De Fátima Delgado Da Silva
178. Mariusa Cristiane Baum Petri
179. Martinho Wojdylo
180. Mary Anne De Mattos Witkowski
181. Mateus Cezar Valentim Junior
182. Mauricio Fedus
183. Mauricio Zvir De Oliveira
184. Meire Anne Teodoro
185. Meire Elisangela Guarnieri Loiola Coelho
186. Miriam Ribeiro Da Silva
187. Mirian Luciane Jacon Possobom
188. Neimar Paulo Tessaro
189. Neiva Maria Giehl Silvério
190. Neucimara Ferreira De Souza
191. Norbena Maria Matias Da Rocha
192. Pablo Auda
193. Patricia Aparecida Soller Carmona De Queiroz
194. Patricia De Souza
195. Patricia Horning
196. Patrick Juliano Alves Gomes Wietchorek
197. Paulo Henrique Medeiros De Lima Martins
198. Priscila Caillot Schroeder
199. Priscila Carvalho Santos
200. Priscila Sales De Souza Santos
201. Quelli Fernanda Turini Dos Santos
202. Rafaela Conrado
203. Regiane Mariani Uler
204. Regiane Mika
205. Renata Aparecida Da Silva
206. Renata Cristina Armstrong Fernandes Luiz Lameck
207. Renata De Almeida Mellero Germano
208. Renata Minetto
209. Rogerio Fontinatti
210. Rosana Oliveira De Pizzol Roncaratti
211. Rosangela Aparecida Palavesini Kruczkevicz
212. Rosângela Monteiro De Oliveira
213. Rosilei Leandro Mello Cavalcante
214. Rúbia Aparecida Batilana
215. Sandra Cristina Manesco Da Silva Felippe
216. Sandra Pacheco Alves De Cristo
217. Selma Regina De Oliveira
218. Silmara Correa Franco
219. Silvana Nodari Gindri

220. Silvia Aparecida Knesebeck Kavilhuka
221. Silvia Ramos Da Rosa Mendes
222. Simone Cristina Barbosa
223. Simone Regina Viana Costa Gazzola
224. Simone Thomaz
225. Sueli Gaspareto Barretta
226. Sueli Silvana Alves Leite
227. Susana De Toni
228. Suzana Gruber Velho
229. Tania Da Silva Pires
230. Tania Maria Jurach Banowski
231. Tatiana Canonici Niro
232. Tatiana Nanci Da Maia
233. Tatiane Aparecida Vitor
234. Tatiane Lisboa Borghi
235. Thais Cristina Miranda
236. Thais Kich Fogaça
237. Thais Travensoli
238. Thiago José Wojtecki
239. Tiago Ramalho Costa
240. Vagner Da Silva Costa
241. Valéria Ribeiro Bortoloso
242. Valéria Urbanik Marcos
243. Vanesa Dalolmo Cherobim
244. Vanessa Benício De Oliveira
245. Vanessa De Souza
246. Vanessa Feld
247. Vanessa Fort Da Silva
248. Vanessa Portella Kogawa
249. Vânia Gonçalves Pires Nascimento
250. Vinicius Ramon Fontanela
251. Vivian Joucoski
252. Viviane De Oliveira Cunha Cardoso
253. Viviane Kumaki Leal Rinque
254. Wallyson Frederico De Oliveira
255. Wiltom Sinhorini Vieira Da Silva
256. Zélia Adriana Steciuk Huk

1. DOS PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA

1.1 O candidato classificado deve efetuar a matrícula exclusivamente via internet, no período

de 04 à 16 de Julho de 2025.

1.2 A  matrícula  está  condicionada  ao  atendimento  das  demais  etapas  obrigatórias  para

matrícula na UEL, bem como à sua devida homologação.

1.3 Após conclusão das etapas obrigatórias a Coordenação do curso publicará, no dia 25 de

julho  de  2025,  edital  próprio  de  Homologação  da  Matrícula  no  site

https://sites.uel.br/nead/editais/

1.4 As matrículas não-homologadas terão prazo entre os dias 25 e 29 de julho de 2025 para

reenvio da documentação pendente, cuja homologação será publicada no dia 08 de agosto

de 2025 no site https://sites.uel.br/nead/editais/

1.5 A realização da matrícula é de responsabilidade do candidato em todas  as suas etapas

obrigatórias.

2. DA MATRÍCULA NO PORTAL DO ESTUDANTE - VIA WEB

2.1 A  matrícula  será  realizada  via  internet,  no  portal  do  estudante,  por  meio  do  site  da

Instituição: sistemas.uel.br/portaldepos/ no período 04 a 16 de julho de 2025;

2.2 O/a candidato/a  aprovado/a  e  classificado/a  terá que,  primeiramente,  cadastrar-se  (em

“Cadastro”) para ter acesso ao Portal do Estudante de Pós-Graduação, para, em seguida,

realizar a matrícula;

2.3 O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a matrícula;

2.4 Para quem  já tem cadastro  no Portal  do Estudante  de Pós-Graduação  basta clicar  em

ENTRAR (canto superior direito da tela) e informar o novo número de matrícula e a senha

de acesso que já possui; caso tenha se esquecido da senha, clique “Esqueceu sua senha?”

para recuperá-la;

2.5 Para quem não tem cadastro no Portal do Estudante deverá acessar o endereço

sistemas.uel.br/portaldepos/         e clicar no link da barra de menu “Cadastro”. Ao finalizar o

cadastro  o/a  candidato/a  aprovado/a  receberá  no  e-mail  cadastrado  o  número  de

matrícula e a senha. Para confirmar a matrícula, retornar ao Portal e preencher os campos

NÚMERO DE MATRÍCULA e SENHA recebida por  e-mail,  clicar  em todas  as disciplinas e

confirmar a matrícula.

2.6 É  obrigatória  a  realização  da  matrícula,  via  internet,  no  Portal  do  Estudante

(sistemas.uel.br/portaldepos/), assim como o upload dos documentos;

2.7 Lista  de  documentos  obrigatórios  para  upload  (em  PDF  não  pode  ser  foto).  A

documentação deve estar completa, caso contrário, o/a candidato/a será automaticamente

excluído do processo seletivo.

a) Cédula de Identidade (frente e verso) ou Carteira de Identidade Nacional (modelo novo
– um único documento para RG e CPF).  Obrigatório para fins acadêmicos.  Não será
aceito Carteira Nacional de Habilitação (CNH) como documento comprobatório do RG;

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF (frente e verso). Quando na Cédula de Identidade não
constar o nº do CPF, fica obrigatório a apresentação do Cadastro de Pessoas Físicas ou
Comprovante de Situação Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal. Não será
aceito Carteira Nacional de Habilitação (CNH) como documento comprobatório do CPF;

c) Documento Militar (Masculino  - frente e verso), para os que possuem até 45 anos de
idade;

d) Certidão  de  Nascimento  ou  Casamento  ou  averbação  (frente  e  verso,  sem tarja  ou
marcas de dobras);

e) Cópia digitalizada em pdf, frente e verso, do diploma do curso de graduação, assinado
pelo diplomado, quando disponível espaço de assinatura. Caso o/a candidato/a ainda
não  possua  o  diploma,  deverá  apresentar  Certificado  de  colação  de  grau.  Caso  não
possua o diploma ou o certificado,  deverá apresentar atestado que demonstre estar
matriculado no último ano/semestre do curso de graduação com término previsto até o
início do período letivo.

2.8 A não confirmação da matrícula dentro do prazo implicará na perda da vaga.

2.9 Os documentos e formulários mencionados no item 2.7 deverão ser digitalizados, com boa

qualidade, sendo expressamente recomendado o uso de scanner de impressora ou outro

equipamento específico para a digitalização,  devendo serem adicionados em  arquivo no

formato PDF, que será anexado ao formulário em campo específico;

2.10 O envio  dos  documentos  somente será aceito  conforme o estabelecido no subitem

anterior,  não  sendo  aceito  o  envio  por  meio  dos  correios  ou  entrega  presencial  no

NEAD/UEL;

2.11 A  matrícula  será  homologada  após  a  verificação,  pela  coordenação  do  curso,  da

regularidade e conformidade dos documentos e formulários exigidos;

2.12 A apresentação de documentos não idôneos para inscrição e matrícula ou a prestação

de  informações  falsas  no  cadastro  eletrônico  de  inscrição  e  matrícula  ou  outros  meios

ilícitos utilizados pelo candidato implicará, a qualquer época, no cancelamento da inscrição

ou matrícula pela UEL, sujeitando-o às penalidades previstas no art.  299 do Decreto Lei

nº2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal.

2.13 O  envio  dos  documentos  solicitados  não  afasta  a  necessidade  de  apresentação  de

quaisquer outros documentos adicionais, eventualmente julgados necessários pela UEL.

2.14 O  candidato  é  o  único  responsável  pelo  correto  preenchimento  das  informações

referentes  ao  cadastreo  e  matrícula,  encaminhamento  de  documentação  e

acompanhamento  de  todos  os  atos  a  serem  publicados  no  site

https://sites.uel.br/nead/editais/;

2.15 Os candidatos que não efetuarem matrícula no período estabelecido perdem o direito à

vaga, sendo eliminados do processo seletivo e de matrícula na UEL;

2.16 Caso sejam necessárias novas chamadas, as mesmas serão realizadas através de Edital

disponível no site https://sites.uel.br/nead/editais/;

2.17 A data de início do curso e demais orientações serão divulgadas posteriormente, ficando

condicionada a liberação de recursos financeiros decorrentes do Convênio firmado entre as

Instituições de Ensino Superior do Paraná e o Governo do Estado do Paraná.

2.18 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PDE, pela Direção do NEAD e

pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Londrina.

Londrina, 03 de julho de 2025.

Prof.ª Drª Diene Eire de Mello
Coordenadora do Curso de Especialização em

Gestão de Ambientes de Aprendizagem
Universidade Estadual de Londrina

	1. DOS PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA
	2. DA MATRÍCULA NO PORTAL DO ESTUDANTE - VIA WEB
	2.3 O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a matrícula;

		2025-07-03T09:23:39-0300